
  

DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA   17 GENNAIO   2023 

 
 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO:  Concessione del patrocinio e del contributo della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna ad 
iniziative promosse da soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro 

(estratto del processo verbale della seduta n. 22 del 17 gennaio 2023) 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore quattordici e trenta sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 4 del 13 gennaio 2023 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria  X 

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria X  

Manuela Corbelli Commissaria  X 

Sara Cucchiarini Commissaria X  

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Eglantine Groppa Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta di deliberazione ad iniziativa dell’Ufficio di Presidenza 
“Concessione del patrocinio e del contributo della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna ad iniziative promosse da soggetti pubblici e 
privati senza scopo di lucro”. 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la Proposta di deliberazione della “Concessione del patrocinio e del contributo della Commissione regionale 
per le pari opportunità tra uomo e donna ad iniziative promosse da soggetti pubblici e privati senza scopo di lucro” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: Concessione del patrocinio e del contributo della Commissione regionale per 
le pari opportunità tra uomo e donna ad iniziative promosse da soggetti 
pubblici e privati senza scopo di lucro 

 

 

 

 
 
Nella seduta del 17 gennaio 2023; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2, comma 1bis, della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 “Commissione 
regionale per le pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 1 
dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento 
degli organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

1. di concedere il patrocinio e il contributo della Commissione a favore delle iniziative, dei 
soggetti e per gli importi indicati nella tabella che, allegata a questa deliberazione sotto la 
lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare inammissibile la domanda di concessione del patrocinio e del contributo alla 
iniziativa e per le motivazioni indicate nella tabella che, allegata a questa deliberazione sotto 
la lettera B), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che la spesa complessiva pari ad euro 20.500,00 trova copertura finanziaria nei 
seguenti capitoli del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2023: 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

3 

- capitolo 101160/04 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse da associazioni 
private), codice SIOPE 1.04.04.01.001, per euro 5.900,00; 

- capitolo 101160/05 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dai Comuni), 
codice SIOPE 1.04.01.02.003, per euro 10.600,00; 

- capitolo 101160/15 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dalle Province), 
codice SIOPE 1.04.01.02.002, per euro 2.000,00; 

- capitolo 101160/16 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dalle Unioni 
Montane), codice SIOPE 1.04.01.02.006, per euro 1.500,00; 

- capitolo 101160/17 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse da Aziende 
pubbliche di servizi alla persona), codice SIOPE 1.04.01.02.999, per euro 500,00; 

4. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti a questa deliberazione. 

 

 

 

La Presidente della Commissione 
MARI LINA VITTURINI 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

Il dirigente del Servizio “Supporto 
agli Organismi regionali di garanzia” 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 

39/1993 
 

  



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

4 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
 

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articoli 1 e 2, comma 1bis; 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa n. 46 del 28 dicembre 2022 
(“Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale.” Approvazione del documento di accompagno al bilancio); 

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025); 
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio 

finanziario gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del 
documento tecnico di accompagnamento di spesa); 

 deliberazione n. 13/8 del 18 novembre 2021 (Modifica alla deliberazione n. 6 del 5 luglio 
2021. Criteri e modalità per la concessione dei patrocini, dei servizi e dei contributi della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna). 

 
Motivazione 
 
Il comma 1 bis dell’articolo 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 istitutiva della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito “Commissione”) 
attribuisce alla medesima la facoltà di concedere patrocini gratuiti e contributi ad iniziative 
promosse da soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro per le finalità previste dall’articolo 
1 della medesima legge; demanda poi alla Commissione la definizione dei criteri e delle 
modalità di concessione. 
In ultimo, con la deliberazione n. 13/8 del 18 novembre 2021 la Commissione ha approvato i 
“Criteri e le modalità per la concessione di patrocini, dei servizi e dei contributi della 
Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna per iniziative promosse da 
soggetti, pubblici e privati, senza scopo di lucro” (di seguito denominati “Criteri”). 
Nel rispetto delle modalità e dei criteri definiti, quindi, il competente ufficio della segreteria della 
Commissione ha acquisito le richieste di concessione dei patrocini e dei contributi, pervenute 
alla Commissione entro la data del 15 dicembre 2022, prevista dall’articolo 11 dei Criteri come 
scadenza per la presentazione delle domande relative a iniziative da svolgersi dal 1 gennaio al 
30 aprile dell’anno in corso, e svolto la relativa istruttoria sottoponendo tutta la documentazione 
all’ufficio di presidenza (articolo 8, comma 1, e articolo 12, comma 1 dei Criteri). 
L’Ufficio di presidenza, sulla base dell’istruttoria suddetta e dei Criteri, con successive 
determinazioni a verbale assunte nelle sedute del 9 e 16 gennaio 2023, ha approvato 
all’unanimità di proporre alla Commissione: 
1. di concedere il patrocinio e il contributo della Commissione a favore delle iniziative, dei 
soggetti e per gli importi indicati nella tabella A); 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

5 

2. di dichiarare inammissibile la domanda di concessione del patrocinio e del contributo alla 
iniziativa e per i motivi indicati nella tabella B); 
3. di demandare alla Segreteria della Commissione la redazione della relativa deliberazione 
nonché gli adempimenti conseguenti. 
La Commissione, pertanto, in conformità alla proposta, delibera in merito alle suddette 
concessioni e dichiarazione di inammissibilità di cui rispettivamente alle tabelle A) e B). 
A riguardo si deve stabilire che la spesa complessiva pari ad euro 20.500,00 trova copertura 
finanziaria nei seguenti capitoli del bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2023: 
- capitolo 101160/04 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse da 

associazioni private), codice SIOPE 1.04.04.01.001, per euro 5.900,00; 
- capitolo 101160/05 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dai    

Comuni), codice SIOPE 1.04.01.02.003, per euro 10.600,00; 
- capitolo 101160/15 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dalle 

Province), codice SIOPE 1.04.01.02.002, per euro 2.000,00; 
- capitolo 101160/16 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dalle Unioni 

Montane), codice SIOPE 1.04.01.02.006, per euro 1.500,00; 
- capitolo 101160/17 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse da Aziende 

pubbliche di servizi alla persona), codice SIOPE 1.04.01.02.999, per euro 500,00. 
Si deve, infine, demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo 
contabili conseguenti a questa deliberazione. 

 
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in questo documento istruttorio è 
stata predisposta questa deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa), che in relazione a questo provvedimento non 
si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

 

                                                                   La responsabile del procedimento 
                                                             CECILIA GOBBI 

  firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente per euro 5.900,00 nello stanziamento del capitolo 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

6 

101160/04 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse da associazioni private) 
e per euro 10.600,00 nello stanziamento del capitolo 101160/05 (Compartecipazione a iniziative 
e manifestazioni promosse dai Comuni), per euro 2.000,00 nello stanziamento del capitolo 
101160/15 (Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse dalle Province), per euro 
1.500,00 nello stanziamento del capitolo 101160/16 Compartecipazione a iniziative e 
manifestazioni promosse dalle Unioni Montane, per euro 500,00 nello stanziamento del capitolo 
101160/17 Compartecipazione a iniziative e manifestazioni promosse da Aziende pubbliche di 
servizi alla persona del bilancio di finanziario gestionale 2023/2025, annualità 2023, 
dell’Assemblea legislativa regionale. 
 

La responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

MARIA CRISTINA BONCI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 
in merito a questa deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articoli 6 e 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 
2001, n.165) la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione a questo provvedimento non si 
trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 

La presente deliberazione si compone di n. 10 pagine, di cui n. 4 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

7 

 

ALLEGATO A 

 

Patrocini e contributi della Commissione 

 

Iniziativa Luogo e data Soggetto proponente Capitolo 
Proposta di 

contributo/note 

"Mostra 
Fotografica - 
Una sognatrice 
che univa i 
mondi" 

Ancona presso il 
Palazzo delle 
Marche - dal 30 
gennaio 2023 al 13 
febbraio 2023 

Associazione Sempre 
Gaia Porto San Giorgio 101160/04 500,00  

"Ascoli e le 
donne - 
Camminata 
letteraria" 

Ascoli Piceno - 12 
marzo 2023 

A.S.D. Obiettivo 
Benessere Aps Ascoli 

Pieno 
101160/04 200,00 

"La parole sono 
come proiettili o 
carezze" 

Matelica, 
Corridonia, 
Tolentino dal 1° 
febbraio al 31 
marzo 2023 

Associazione HELP 
S.O.S. Salute e 

Famiglia ODV San 
Severino Marche 

101160/04 1.000,00 

"La leggenda 
divina di Chiara 
e Francesco" 

San Benedetto del 
Tronto - 10 marzo 
2023 

Circolo Oscar Romero 
- Associazione 

Sportiva 
Dilettantistica APS 

Ascoli Piceno 

101160/04 300,00 

"Laboratori di 
prevenzione e 
benessere 
attraverso il 
gioco" 

Grottammare - 
10,17,24 e 31 
marzo 2023 

Associazione Giovanile 
Picena Ascoli Piceno 

101160/04 300,00 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

8 

"L'essere 
differente" 

Fano tra l'inverno 
2022 primavera 
2023 

AGFI Associazione 
genitori e figli per 
l'inclusione Fano 

101160/04 500,00 

"Le scuole 
contro la 

violenza di 
genere - 

percorso 2023" 

Territorio 
marchigiano 
durante l'anno 
2023 (a partire dal 
mese di gennaio 
2023) 

Associazione Terzavia 
ODV Ancona 

101160/04 1.000,00 

"Sport in rosa" 
San Benedetto del 

Tronto, 5 marzo 
2023 

Cooperativa Sociale 
LA SOLUZIONE San 

Benedetto del Tronto 
101160/04 300,00 

"Mostra 
fotografica. Il 
lavoro della 
donna, La storia 
del lavoro 
femminile nel 
territorio 
fermano" 

Altidona prima 
settimana di aprile 

2023 

Associazione culturale 
Altidona Belvedere - 
Fototeca provinciale 

di Fermo Altidona 

101160/04 300,00 

Il caso delle 
calciatrici. 

L'evoluzione del 
calcio femminile 

e dello sport 
femminile in 
genere dagli 

anni '80 ai nostri 
tempi, tra 

discriminazioni, 
razzismo e 
sessismo 

Camerino, 4 marzo 
2023 

Federazione Italiana 
Gioco calcio Comitato 

regionale Lega 
Nazionale Dilettanti 
Comitato Regionale 

marche Ancona 

101160/04 1.500,00 

"Indipendenza 
femminile e 
riconoscimenti" 

Porto Sant'Elpidio 
-  da gennaio ad 
aprile 2023 

Città di Porto 
Sant'Elpidio  

101160/05 2.000,00 

TI PRESENTO 
UNA DONNA: 
viaggio nella 
vita delle Madri 
costituenti tra 
sogni, diritti, 
democrazia e 
libertà 

Fermo - 
febbraio/aprile 
2023 

Comune di Fermo 101160/05 1.500,00 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

9 

"Maternità tra 
inferno e 
paradiso" 

Castelfidardo - 27 
gennaio 2023 

Comune di 
Castelfidardo 101160/05 300,00 

"Progetto 
A.M.O.R.E. 2.0" 

Gradara - 6 marzo 
2023 

Comune di Gradara  101160/05 500,00 

"Sguardi 
d'amore. Amore 
e cultura contro 
ogni forma di 
discriminazione" 

Montegranaro 
dall'8 marzo al 25 
novembre 2023. 

Comune di 
Montegranaro 

101160/05 2.500,00 

"Smile Around 
me/ Sorridi 
intorno a me" 

Gabicce Mare - 
mesi di febbraio, 
marzo, aprile e 
maggio 2023 

Comune di Gabicce 
Mare Gabicce Mare 

101160/05 2.000,00 

"Colori in 
libertà" 

Urbisaglia, 20 
febbraio- 25 
marzo 2023 

Comune di Urbisaglia 101160/05 1.000,00 

"Donna in 
musica" 

Corridonia, 8 
marzo 2023 

Comune di Corridonia 101160/05 500,00 

Donna "In 
difesa" 

Corridonia, 11 
marzo 2023  Comune di Corridonia 101160/05 300,00 

La parità non ha 
genere: Il valore 
delle parole 

Fermo - tra il 15 e 
il 30 gennaio 2023 

Provincia di Fermo 
Fermo 

101160/15 2.000,00 



 
DELIBERAZIONE N. 46 

SEDUTA N. 22 

DATA  17 GENNAIO 2023 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E 
DONNA pag. 

10 

Joice Lussu 
"Oltre le 

opportunità 
dispari" 

Tolentino - 28 
gennaio 2023 

Unione Montana dei 
Monti Azzurri San 

Ginesio 
101160/16 1.500,00 

"La Ginnastica ti 
fa bella" 

Gagliole, aprile-
maggio 2023 

Azienda Pubblica di 
servizi alla Persona "A. 

Chierichetti" - 
Residenza protetta 

per anziani" Gagliole 

101160/17 500,00 

 

 

ALLEGATO B 

Domanda inammissibile 

Spettacoli teatrali 
"Fedra e le notti 

bianche" in occasione 
della giornata contro la 

violenza sulle donne 

Tavullia 25 e 26 
novembre 2022 

Comune di Tavullia 
Inammissibile ai sensi della 
lettera c) del comma 1 
dell’articolo 5 dei Criteri 

 


